γος ἀνδρὶ τομώτερόν ἐστι σιδήρου *sermo est homini arma-
 tura penetrantior ferro.* Structura usitata postulasset
 τομώτερος μάχαιρας δ. potuisset etiam ep. auctor scribere
 more suo τομώτερος παρὰ πᾶσαν μάχαιραν v. 1, 4. 9. 2,
 7. 3, 3. 12, 24. sed h. l. secutus est Hebraeorum loquendi
 rationem, qui ita uti solent particula לְ Gen. 48, 22. al.
 δίστομος *duplex os habens*, de gladio, *anceps* Sir. 21, 3.
 ὁμοφαία δίστομος add. Apoc. 1, 16. Hebraei gladio *os* tri-
 buunt, et vocabulo כַּרְבַּל addunt vocem פִּי Prov. 5, 4. כַּרְבַּל
 פִּי *gladius oris duplicis* i. *anceps*. Ps. 149, 6. כַּרְבַּל
 פִּי *i. utrinque acutus* add. Iudd. 3, 16. (ubi οἱ ὄ habent
 δίστομος), et gladium dicunt לְכַרְבַּל *derorare homines* v. 2
 Sam. 18, 8. Graeci ad designandam gladii aciem, usur-
 pant vocabulum ἀκμή. Gloss. Vett. ἀκμή σιδήρου *acies*.
 Homer. Il. x', 173. ξυροῦ ἀκμή *novaculae acies*. Sed iidem
 etiam στόμα per metaphoram gladio tribuunt Eurip. Hel.
 989. πρὸς ἥπαρ ὥσαι δίστομον ξίφος τόδε *ad hepar adi-
 gere gladium hunc ancipitem*. Supplic. 1206. ὀξύστο-
 μον μάχαιραν εἰς γαίας μύχους κρύψον *acutum gla-
 dium in terrae recessus abde*. Diod. Sic. p. 215. Α. ξίφην
 ἀμφίστομα καὶ σιδήρῳ διαφόρῳ κεχαλκευμένα φοροῖσι
gladios gestant ancipites, e ferro exquisito fabricatos.
 Iudaeorum magistri verbum, aut legem divinam, saepius
 cum gladio comparant Midrasch Tehillim part. 2. fol. 95.
 4. *lex dicitur gladius*. Targum Cantic. 3, 8. *et sacerdotes
 et Levitae, et omnes tribus Israel amplectuntur verba le-
 gis, quae cum gladio comparantur*. vid. Schöttgenius Horr.
 Hebr. ad h. l. καὶ δι᾿κνούμενος ἄχρι μερισμοῦ κ. τ. λ.} *us-
 que adeo penetrans, ut animam et mentem, compages et
 medullas dissecet: δι᾿κνεῖσθαι penetrare, pertingere* Ari-
 stotel. de mundo c. 6. §. 5 ed. Kapp. respondet Hebr. כַּרְבַּל
 Ex. 26, 28. 36, 33. Hesychius: δι᾿κνούμενος διερχόμενος,
 διαδνόμενος. Alberti Gloss. N. T. p. 172. δι᾿κνούμενος
 διαδνόμενος, εἰσερχόμενος. Voc. μερισμός *sectionem, di-
 scissionem* signat, et idem valet quod διακοπή, atque ἄχρι
 μερισμοῦ κ. τ. λ. dictum est pro ἄχρι διαμερίσῃ ψυχῆν τε
 καὶ πνεῦμα α. τε καὶ μ. Schleusnerus in Lex. nomen με-
 ρισμός explicuit, *medium, intimum, intimi recessus*, quae

tamen significatio probari nequit. *ψυχὴ καὶ πνεῦμα*] *Seele und Geist*. Interpretes haud pauci statuunt, epistolae conditorem, ut Paulum 1 Thess. 5, 23. secutum esse philosophorum nonnullorum veterum, et magistrorum Iudaicorum sententiam, qui hominis animum in duas partes dividendum docerent. Et fuerunt inter ecclesiae veteris doctores v. *Keilii* Opuscula Academica p. 619 sqq. et recentiores N. T. interpretes v. *Wolfius* in Curis ad 1 Thess. l. l. qui tripartitam hominis substantiam statuerent, et his duabus vocibus, *ψυχὴ* et *πνεῦμα*, a nostro, atque Paulo 1 Cor. 2, 14. 1 Thess. l. l. usurpatis duas essentielles, quas vocant, hominis partes indicari contenderent. Scilicet Plato duas in homine agnovisse perhibetur animas, *ψυχὴν* et *νοῦν*, et ex Platonica plerumque philosophia doctores illi veteres sententiam suam arripuisse dicuntur, quamquam incertum est, utrum Plato duas diversas substantias, aut unius eiusdemque substantiae varias tantum vires et facultates significare voluerit v. *Tennemani System d. Platon. Philos. Th.* 2 p. 48. et quos laudavit *Keilius* l. c. p. 643. Etiam Philo duas tantum hominis partes defendit corpus et animam, *σῶμα καὶ ψυχὴν* Leg. Alleg. 2. p. 90 C. sed hanc in varias iterum partes dividit, et mox duas commemorat, animam ratione destitutam *ψυχὴν* per quam intelligit facultates, cupiditates, quas homines cum brutis habent communes, et animam rationalem quam *πνεῦμα* et *νοῦν* dicit Lib. quod det. pot. insid. p. 170. B. de migr. Abrah. p. 398. A. mox tres, mox plures etiam illius partes s. facultates enarrat, de ling. confus. p. 323. de Opif. p. 27. v. *Loesnerus* ad 1 Thess. 5, 23. *Stahl Philo's Lehrbegriff* in *Eichhornii Allgem. Bibl. d. bibl. Literat.* B. 4. p. 860 s. *Keil.* p. 645. Josephus de hominis creatione Ant. 1, 1. 2. loquens, ἔπλασεν ὁ Θεὸς, inquit, τὸν ἄνθρωπον, χοῦν ἀπὸ τῆς γῆς λαβὼν, καὶ πνεῦμα ἐνῆκεν αὐτῷ, καὶ ψυχὴν *finxit Deus hominem, accepto e terra limo, immisitque in eum spiritum et animam*; ubi *Krebsius* ad 1 Thess. l. l. per *πνεῦμα* significari statuit, animum intelligendi, cognoscendi, cogitandique facultate praeditum, per *ψυχὴν* illas animi facultates, affectus, cupiditatesque, cum brutis animantibus

hominibus communes. Iuvenal. Sat. 15, 143. — *mundi Principio indulxit communis conditor illis Tantum animas, nobis animum quoque.* Bretschneiderus in *Handbuch der Dogmatik* B. 1. p. 733. ed. 3. notat Iosephum vocabulo *ψυχή* significare voluisse *vitam*, cum *χώρας* per se vita careat, et respexisse *נְשִׂמַת הַחַיִּים* *halitum vitae*. Rabbinique et Cabbalistsae, quorum loca plura congesserunt *Vistringa Obs. Sacrr.* 3, 4. p. 550. 556 sq. *Eisenmengerus in Entdeckt. Iudenth.* P. 1. c. 19. p. 887 sq. et *Schöttgenius Horr. Hebr.* ad 1 Thess. 5, 23. modo tres, modo plures animae humanae partes memorant. Sed si diligentius examinantur, quae hanc in rem Rabbinique et Cabbalistsae disputarunt, facile intelligitur, ut scienter monuit *Buddeus* in *Introd. ad Philos. Hebr.* p. 431., eos non nisi duas tantum primarias animae humanae partes statuuisse. Iam quod locum nostrum et illum 1 Thess. 5, 23. attinet, neque Paulus, neque ep. ad Hebr. auctor, *πνεῦμα*, *ψυχήν* et *σῶμα* commemorantes, totidem humanae naturae partes constituere voluerunt, sed vocabula *ψυχή* et *πνεῦμα*, quibus duae animi hominis facultates et vires diversae tum indicari soleant v. *Krebsius* et *Loesnerus* ad 1 Thess. l. l. hanc distinctionem respicientes, iunxerunt, ut orationem amplificarent et rem totam exhaurirent, ut in oratione vehementiori et populari, quae sunt in aliqua re quodammodo diversa, cumulari solent v. *Koppius* ad 1 Thess. l. l. *Keilius* l. l. p. 646. sq. *Knappius christl. Glaubenslehre* Th. 1. p. 299 sq. Aliis in locis N. T. *ψυχή* et *πνεῦμα*, ut in libro Sapient. 9, 15. 6, 19. 7, 27. ut Hebr. vocc. *שֵׁשׁ* et *חַיִּים* promiscue usurpantur. *ἀρμός* est *commisura*, *compages*, h. l. *membrorum corporis*. Test. 12. patr. Fabric. I. p. 633. *οἱ ἀρμοὶ τοῦ σώματος*. Sir. 27, 2. *ἀρμοὶ λίθων*. Dionys. Halic. 5. p. 282. *ἀρμός θύρας* *ianuae commissura*. *μυελός* *medulla* (*das Mark*) inter cavitates ossium latens. Hesychius: *μυελός-τὸ ἐντὸς τῶν ὀστέων*. Alciphron. ep. 1, 23. p. 92. *Bergler*. ὁ κρυμὸς δὲ εἰσεδύετο μέχρι μυελῶν αὐτῶν καὶ ὀστέων *frigus autem penetrabat usque ad ipsas medullas et ossa*. Heliodor. 3. p. 141. *Commel.* (τὸ πνεῦμα) ἄχρις ἐπ' ὅσπερ καὶ μυελούς αὐτοῦ εἰσεδύεται *ad ossa ipsa et medullas penetrat*. Deinde per meta-

phoram, ut Lat. *medulla*, omne quod intimum est, speciatim *intima animi* denotat Eurip. Hippol. 253. Χρῆν γὰρ μετρίας εἰς ἀλλήλους φιλίας θνητοὺς ἀνακίονασθαι Καὶ μὴ πρὸς ἄκρον μυελὸν ψυχῆς oportebat enim *mediocres inter se mutuo Mortales amicitias conflare, Nec vero usque ad intimam animi medullam* ubi v. Valckenarius. Themist. Orat. 32. p. 357. ὀδύνη dicitur εἰσδεδυκνῖα εἰς αὐτὸν πον τὸν μυελὸν τῆς ψυχῆς. Ovid. Trist. 1, 5. 9. *Haec mihi semper erunt imis infixæ medullis.* Cic. ep. ad Div. 15, 16. 4. *de te, qui mihi haeres in medullis.* Sermo est h. l. de comminationum divinarum efficacia, quicquid ad hominem pertinet, summam earum efficaciam sentit. Respexit scriptor ea quae 3, 17. 18. 11. 4, 6. leguntur, Israelitae contumaces puniebantur animo, non perveniebant εἰς τὴν κατάπαυσιν τοῦ Θεοῦ, et corpore, τὰ κῶλα αὐτῶν ἔπεσεν ἐν τῇ ἐρήμῳ, et ad depingendam poenarum quas Deus minatus est gravitatem scriptor imagine usus est a gladio anipiti desumta, qui animum et corpus penetrat. Eadem fere imago extat Luc. 2, 35. σοῦ δὲ αὐτῆς τὴν ψυχὴν διελύσεται ῥομφαία i. e. *haec filii tui sors multos tibi procreabit dolores* ubi v. not. Alii verba nostra explanant: comminationes divinae maximos mentibus incutiunt dolores et terrores. Ita vero nimis angustus verbis tribuitur sensus. κριτικὸς ἐνθυμήσεων καὶ ἐννοιῶν καρδίας] *et condemnat animi mali cogitata et studia: κριτικὸς dicitur, qui ad iudicandum aptus est atque idoneus, et, qui iudicat, qui condemnat.* Interpretes tantum non omnes haec verba cum vocabulo λόγος, quod praecessit, copulant; et Böhmius monet, recessisse auctorem a metaphora per τομώτερος κ. τ. λ. incepta, et ultimis v. verbis designari λόγον *comminationem*, tanquam personam ad penitus excutiendam et coarguendam criminis veritatem et magnitudinem paratam atque idoneam. Alii, in his Abreschius, notant, tribui minis, quod Deo proprium sit, comminationem, λόγον dici κριτικὸν etc. non solum quoad diiudicet consilia et cogitata, pravitatem eorum declaret, sed etiam ea condemnet, ac poenas irroget aequas ipsorum improbitati. Hae vero interpretationes duriores videntur. Equidem verba

ultima non coniungenda puto cum verbis λόγος Θεοῦ, sed cum vocabulo Θεός, nam v. 13. qui cum ultimis huius versus verbis accurate cohaeret, sequitur ἐνώπιον αὐτοῦ *coram Deo*, et τοῖς ὀφθαλμοῖς αὐτοῦ. Inest autem verbis sententia haec: non tantum hominum facinora, sed etiam consilia in intimis animi recessibus abdita puniuntur, non tantum defectum a religione christiana, sed etiam diffidentiam in animo exortam (proni autem erant ad defectionem a religione christiana plures Hebraeorum, ut e multis epistolae locis patet) Deus condemnat et punit v. 3, 12. Verbum κρίνειν haud raro idem valet quod κατακρίνειν *condemnare* v. Taylor ad Lys. c. Leocr. p. 320. quocum Rom. 2, 1. commutatur; *punire* Ioh. 3, 17. ubi v. nos, 18, 31. ἐνθύμησις *cogitatio, consilium* Hebr. תְּוֹמָה Symm. Iob. 21, 27. Matth. 12, 25. et ἔννοια *cogitatio, consilium* Xen. Cyr. 1, 1. 1. malo sensu Susan. v. 28. πλήρεις τῆς ἀνόμου ἐννοίας κατὰ Σουσάννης, sunt h. l. vocabula idem declarantia. Hesych. ἔννοια, βουλή. — καρδία supra 3, 12. καρδία πονηρά.

13. καὶ οὐκ ἔστι κτίσις ἀφανῆς ἐνώπιον αὐτοῦ] *nam nulla res creata ei obscura est.* Vocabulum κτίσις nonnulli explicant *homo* ut Marc. 16, 15. Col. 1. 15. 23. Carpzovius eo *actionem, opus* indicari putat, quam tamen significationem non probavit, et locus quem ad eam confirmandam attulit Hebr. 9, 11. est plane ἀπροσδιόνσος. Imo hac voce significantur omnino *res creatae*, et quod sequitur πάντα est id. qd. πᾶσα κτίσις. Mens atque sententia scriptoris haec est: nihil (οὐδέν) eum latet, neque adeo hominum cogitationes ei ignotae sunt. ἀφανῆς *latens, non manifestus.* Suidas: σκοτεινός. Sir. 20, 30. θησαυρός ἀφανῆς. Apud Xen. Anab. 4, 3. 14. ἀφανῆς et ἀόρατος inter se permutantur. πάντα δὲ γυμνά καὶ τετραχηλισμένα τοῖς ὀφθαλμοῖς αὐτοῦ] *sed omnia nuda ac veluti resurpinata sunt oculis eius.* Philo lib. quod Deus immut. p. 297. E. τῷ Θεῷ, ὡς ἐν αὐγῇ καθαρᾷ πάντα ἀρίδηλα καὶ γὰρ ἄχοι τῶν ψυχῆς μυχῶν φθάσας ἂ τοῖς ἄλλοις ἔστιν ἀόρατα τηλαυγῶς πέφυκε καθορᾶν Deo, *ut in luce purissima, omnia sunt conspicua, penetrans enim sinus intimos animi,*

videt, quae non cernuntur aliis. δὲ sed, imo id. qd. ἀλλὰ ut 6, 12. 9, 12. v. *Raphelius* Obs. Polyb. et Xenoph. ad v. 15. *Devarius* de Particc. p. 101. ed. *Reusm.* et *Elsnerus* ad Matth. 25, 9. γυμνὸς nudus, quia autem quae nuda sunt, visui exposita et manifesta sunt, hinc etiam γυμνὸς per metaphoram est *manifestus, apertus*. Sic quoque Hebraei utuntur nomine ׀ִרָע v. Iob. 26, 6. ubi οἱ ὁ habent; γυμνὸς ὁ ἄδης ἐνώπιον αὐτοῦ *manifestus infernus coram illo*. Heliodor. 10. p. 501. γυμνή καὶ ἀπαρακάλυπτος κατηγορία. Euseb. Demonstr. Ev. 2, 41: γυμνότερον διδάσκειν. Lex. Cyrilli MS. Brem. γυμνῶς, φανερώς. vid. *Gatackerus* ad Antonin. 12, 2. p. 346. et *Palairetus* ad h. l. τραχηλίζειν proprie notat *collum reflectere, resupinare*, deinde per metaphoram *detegere, manifestare*, ut h. l. τετραχηλισμένα dicuntur ea, quae patent et *aperta* (ita Vulg. expressit) cernuntur, quod ipsa verborum vicinia docet. Coniungitur enim tanquam synonymum cum voc. γυμνὸς, eique opponitur ἀφανής. In Hesychii Glossario explicatur πεφανερωμένα, a Theophylacto δῆλα, γυμνά, φανερά. Sed unde metaphora petita sit, interpretes tum veteres, tum recentiores inter se dissident v. *Suicerus* in Thes. Eccles. sub. v. τραχηλίζω, et *Gatackerus* ad Antonin. l. l. Sunt qui significationem repetendam esse statuunt a victimis, quae excoriantur, et resupinatae per dorsi spinam finduntur, ut omnium oculis extrinsecus et intus pateant, atque verbum eo significato accipiant ut notet *spinam dorsi dissecare*. Sed nemo horum interpretum hanc verbi significationem comprobavit; spinam dorsi dissecare est Gr. ῥαχίζειν, vel διὰ τῆς ῥάχεως σχίζειν. *Faber* in Agonist. Lib. 1. c. 2. *Cuperus* Obs. 1, 2. quibus assentitur *Krebsius* ad h. l. opinantur, τραχηλίζειν esse verbum e palaestra et ludis gymnics petatum, ubi luctator ut adversarium vinceret, cervicem eius et collum torquebat, inflectebat et resupinabat, ita ut resupinata adversarii facies omnium oculis pateret Ael. H. V. 12, 58. ὁρᾶτε (εἶπε) τὸν ἀθλητὴν ὑμῶν τὸν μέγαν ὑπὸ παιδίσκης ἐκτραχηλιζόμενον *en pugilem vestrum magnum cui puella collum retorquet*. Philo in Lib. de praem. et poen. p. 914. Ε. καθάπερ ἀθλητῆς

ὑπὸ βίωυης δυνατωτέρας ἐτραχηλιζόμενος *sicut athleta a robustiore adversario, obtorto collo trahitur.* Sed hoc nimis quaesitum, si huic loco applices. Verior videtur sententia *Perizonii* ad Ael. H. V. l. l. quam etiam *Elsnerus*, *Wolfius*, *Abreschius*, *Dindorfius* comprobarunt. Scilicet resupinata dicuntur (*Perizonii* verba mea facio), quae omnium oculis sunt exposita, quia quorum faciem volebant visendam praebere aliis, veluti hominum, qui ad supplicium ducebantur, eorum capita resupinabant in cervicem. *Plin. Panegy. 34, 3. nihil tamen gratius, nihil seculo dignius, quam quod contigit desuper intueri delatorum supina ora, retortasque cervices.* *Sueton. V. Vitell. 17. in forum tractus est, retorto coma capite ceu noxii solent, atque etiam mento mucrone gladii subrecto, ut visendum praeberet faciem, neve submitteret.* Haec interpretatio nostro loco apprime convenit; atque sententiae, Deum non latet improborum animi turpitude, (γυμνά, τετραχηλιζόμενα) inhaeret notio pudoris et ignominiae. τοῖς ὀφθαλμοῖς αὐτοῦ continuata metaphora, pro simpliciore αὐτῷ positum est. πρὸς ὃν ἡμῖν ὁ λόγος] *quocum nobis res s. negotium est.* Fuerunt qui supplendum putarent ἀποδοτέος ἐστὶ s. ἀποδοθῆναι δεῖ s. ἀποδοθήσεται (v. *Er. Schmidius*, *Carpzovius*, *Heinrichsius*), ratio reddenda est np. factorum nostrorum s. vitae nostrae. Provocarunt ad eos N. T. locos in quibus formula λόγον ἀποδιδόναι *rationem reddere*, occurrit *Hebr. 13, 17. Matth. 12, 36. Luc. 16, 2. 1 Petr. 4, 5.* Sed durior est haec ellipsis, et ab usu loquendi aliena, praeterea etiam Graeci frequentius dicunt λόγον ἀποδιδόναι τινὶ, quam πρὸς τινα, ac plerumque mentionem rei, cuius ratio reddi debet, adiiciunt. Subintelligendum est ἐστὶ. *Erasmus* cum *Vulgato* interprete vertit: *ad quem nobis sermo est.* Alii verba reddenda praecipiant: *de quo nobis sermo est.* Saepius quidem praepositio πρὸς ponitur pro περὶ v. *Hebr. 5, 11. 2, 5. Rom. 10, 21. Luc. 19, 9. Perizonius* ad Ael. H. V. 12, 64. *Kypkius* ad *Luc. 18, 1. Palaietus* ad h. l. Sed satis frigida sic procedit sententia. Equidem in eorum partes discedo qui verba reddenda censent: *quocum nobis res s. negotium est*, quae interpretatio

non modo usui loquendi, sed etiam contexto sermoni cum-maxime consentanea est. Severe enim et minaciter admonere voluit scriptor lectores in fine huius capituli. Inest autem omnino verbis sententia haec: ratio nobis reddenda est Deo minanti et contumaces punienti. Bene Theophylactus exposuit verba: ὧ μέλλομεν δοῦναι τοὺς λόγους καὶ τὰς εὐθύνas τῶν πεπραγμένων. Neque aliter Chrysostomus et Oecumenius. Voc. λόγος ut Hebr. דְבַר haud raro *negotium* indicat Iudd. 18, 28. ubi οἱ ο' habent: οὐκ ἔστιν αὐτοῖς μετὰ ἀνθρώπου. 2 Regg. 9, 5. LXX. λόγος μοι πρὸς σὲ ὁ ἄρχων. Neque desunt exempla similia apud scriptores Graecos v. *Wetstenius* ad h. l. πρὸς significat *cum*, ut 10, 16. al. quem usum huius particulae illustravit *Fischerus* Animadvv. ad *Welleri* Gramin. Gr. Vol. 3. P. 2. p. 259.

14. Aliud iam pertractatur argumentum, quod, si disputationis seriem diligentius consideraveris, sponte et ultro concedes. Parum igitur accurate h. l. facta est capitulum divisio, atque hinc, ut iam *Beza* monuit, novam sectionem auspicari oportuerat. Agit autem hic locus de Iesu Messia pontifice maximo, et quod scriptor 2, 17 sq. 3, 1. paucis tantum attigerat, iam accuratius et uberius pertractat, et sicuti cap. 3. ostenderat Christum esse Mose dignitate superiorem, ita hoc capite et seqq. demonstrat, Christum esse verum pontificem et longe praestare Iudaeorum pontifici summo et cunctis Iudaeorum sacerdotibus c. 4, 14-10, 18. Ac sapienter quidem hanc disputationem instituit noster. Cum enim verendum esset, ne christianorum ex Iudaeis plures, externo cultus Mosaici splendore commoti, ad Iudaeorum sacra reverterentur, et cum nihil esset Iudaeis in religione maius sacrificiorum oblatione, atque pontificum augusta specie (quanta fuerit pontificis summi auctoritas et amplitudo docent loci Philonis Legat. ad Cai. p. 1031. C. de profug. p. 466. B. add. Ioseph. c. Apion. 2, 21.); iam scriptoris ingenium solers et versatile in eo elaborat, ut omnes similitudines illius, quae Christo cum sacrificiis et sacerdotibus summis intercederet partes, vel

sponte oblatas arripiat, vel a vulgi intelligentia remotiores arcessat, et veras rerum notiones imaginum Iudaicarum tegumentis involvendo, tale lectoribus sacerdotium Christi depingat, quod Iudaeis etiam angustum apparet atque venerandum vid. *Königii* Commentat. ad locum ep. Pauli ad Hebr. 5, 1-8. Chemnit. 1790. 8. In hac autem sectione 4, 14-5, 11. comparatur Christus cum sacerdotibus Iudaeorum summis, ita, ut non tantum commemorentur ea, in quibus iis similis sit, sed etiam in quibus eos antecellat. Ac similitudo quae inter Christum et pontifices intercedit, ut epistolae auctor docet, haec est: pontifex hominum causa constituitur 5, 1. potest hominum peccantium misericordia tangi v. 2. a Deo pontifex constituitur v. 4. Dissimilitudo: pontifex est merus homo 5, 1. peccatis obnoxius 5, 2. 3. Christus nullum peccatum commisit 4, 15. Christus est Dei filius, homo factus ut esset pontifex 5, 5. et a Deo pontifex perpetuus ad rationem Melchisedeci declaratus est 5, 6. 10. ἔχοντες οὖν ἀρχιερέα μέγαν] cum ergo habeamus pontificem summum, eximia dignitate conspicuum. Particula οὖν epanalepsi post longam digressionem h. l. inservit, revocat scriptor lectoribus in memoriam, se iam antea Christum hoc nomine insignivisse v. 2, 17. 3, 1. Similis locus 1 Cor. 8, 4. coll. v. 1. ἀρχιερεὺς μέγας non indicat pontificem summum, haec enim notio iam inest vocabulo ἀρχιερεὺς, sed μέγας declarat personae magnitudinem et dignitatem eximiam, et verissime ita scriptor nuncupare poterat Christum pontificem, nam ostenderat supra eum esse maiorem angelis 1, 4-14. maiorem Mose 3, 3 sq. et verba quae h. l. sequuntur summam Christi dignitatem exponunt. Sic fere etiam rex Persarum qui plures reges sibi subditos haberet κατ' ἐξοχὴν dicebatur μέγας Aristoph. Plut. 170. Aeschyl. Pers. 24. βασιλεὺς βασιλέων, ὁ μέγας ubi v. *Stanleius*. διεληλυθότα τοὺς οὐρανοὺς] qui per coelos transit, usque ad sedem maiestatis divinae. Respicitur Christi in coelum reditus v. Act. 1. *Ernestius*, *Abreschius*, *Dindorfius*, alii, διέρχασθαι dictum accipiunt pro εἰσέρχασθαι ingredi quod verbum legitur 9, 12. 24. (quam verbi potestatem

vellem accuratius probassent), et pluralem numerum οὐρανοὺς in locum alterius numeri substitutum esse statuunt ut Act. 2, 34. coll. 1, 11. Equidem iis interpretibus accedere nullus dubito, qui epistolae auctorem Iudaeorum illius aetatis opinionem de tribus coelis, uno aereo, nubibus tecto, altero sidereo, tertio sede Dei, respexisse statuunt. Recentiores Iudaei septem coelos distinxisse *Welstenius* docuit ad 2 Cor. 12, 2. Trium coelorum ipsae literae sacrae mentionem faciunt v. 2 Cor. 12, 2. ubi tertium coelum, Dei et geniorum coelestium sedes, quod Sir. 16, 18. ὁ οὐρανὸς τοῦ οὐρανοῦ dicitur, ubi v. *Bretschneiderus*, vocatur παράδεισος de qua voce v. a nobis notata ad Luc. 23, 43. Tres erant templi partes, atrium, Sanctum et Sanctissimum, quae separabantur aulaeis v. not. ad 6, 19. Pontifex summus quotannis, die decimo mensis Tisri, Sanctissimum intrabat, et cum hoc pontificis, qui varias templi partes transibat, ingressu in adytum comparat noster Christi in coelum reditum, cui varii οὐρανοὶ transeundi erant, donec veniret in intimam veluti divini palatii, templi coelestis v. ad v. 16. not. partem, ubi se ipsum victimae loco Deo obtulit v. 9, 26. pro hominibus intercedit 7, 25. 28. ubi v. not. et cum Deo regnat 1, 3. Quare etiam ep. auctor non scripsit ἀναβάντα, ut legitur Eph. 4, 8 sq. aut ἀναληφθέντα v. Act. 1, 2. aut ἀναφερόμενον v. Luc. 24, 5. sed comparationi institutae convenienter verbo διεληλυθότα usus est. κρατῶμεν τῆς ὁμολογίας] *retineamus professionem nostram*; Iesum summum nostrum pontificem, et felicitatis nostrae auctorem, eiusque adeo religionem constanter profiteamur vid. ad 3, 1. κρατῶμεν id. qd. βεβαίως κατάσχωμεν 3, 6. 14. κατέχωμεν τὴν ὁμολογίαν ἀκλινῇ 10, 23. Theophylactus: βεβαίως παρακατέχωμεν.

15. Affirmaverat scriptor Iesum Messiam, eundemque pontificem coelum, Dei sedem intrasse, et admonuerat lectores, ut huic ipsorum pontifici constanter adhaerent, in eoque fiduciam suam collocarent. Iam rationem redditur ei adhaerere atque confidere possint et debeant, et cum aliquis contra monere posset: si talis ac tantus est Christus, miseriis nostris non movebitur; simul verbis huius

versus refellit ita sibi occurrentem. Habemus, inquit, pontificem, qui nil humani a se alienum putet, qui aequè ac Iudaeorum pontifices misericordia tangi possit 5, 2. *Abreschius, Griesbachius*, (in Comment. de imaginibus Iudaeis, quibus auctor ep. ad Hebr. in describenda Messiae provincia usus est. Ienae 1792. 4. Opuscc. Acadd. Vol. 2.) *Heinrichsius, Iaspisius* opinati sunt, Christum h. l. opponi sacrificulis et pontificibus Iudaeorum, quorum multi perditissimi homines essent, qui in dies laute splendideque viverent, et genio suo indulgerent, in pompa sacrificiali et immolandis hostiis acquiescerent, populi autem res parum curarent. Sed quae hoc in versu leguntur, pertinent, exceptis verbis *χωρὶς ἁμαρτίας*, ad similitudinem, quae inter Christum pontificem et Iudaeorum pontifices intercedit, et ut probe monuit *Dindorfius* ad h. l., haec inhumanitas pontificum aliquot Iudaeorum Christi aetate viventium, non ex notione et ratione pontificii muneris ipsa fluebat, sed a malo animo singulorum, qui hoc munere plane indigni erant, proficiscebatur. *μη δύναμενον qui non possit*, non aptus et idoneus sit v. 2, 18. 5, 2. *συμπαθῶ eodem quo alter sensu afficior*; ratione miserorum, *miseri-cordia tangor*. Symmachus hoc verbo expressit Hebr. *טו* Job. 2, 11. quod verbum Alexandrini interpretes Ps. 68, 21. verterunt *συλλυπεῖσθαι*. Philo Lib. de Septen. Opp. T. 2. p. 290. *τῷ δ' ἀπόρωσ ἔχοντι συνεπάθησε*. Fest. XII. Patr. p. 245. *τῷ ἀσθενεῖ συμπαθεῖ*. Philon. Gloss. *συμπαθῶ, misero. ταῖς ἀσθενείαις ἡμῶν*] *miseriis nostris*: Vocabulum *ἀσθένεια* vario sensu legitur, adhibetur ita, ut notet *infirmi-tatem, imbecillitatem corporis* v. Xen. Mem. 4, 2. 32. ubi opponitur *ρώμη*. Herodi. 1, 4. 16. *ἀσθένεια τοῦ σώματος* infirmitas ex morbo add. Plutarch. PP. E. 5, 10. *morbum* Xen. II. Gr. 6, 4. 18. Matth. 8, 17. Luc. 5, 15. al. 2 Macc. 9, 21. et *imbecillitatem ingenii* 1 Cor. 8, 11. atque *animi, vitiositatem, ad peccandum pronitatem* Rom. 6, 19. et natam inde peccatorum varietatem Hebr. 5, 2. unde *ἀσθενεῖς* dicuntur peccatores Rom. 5, 6. coll. v. 8. Hinc etiam indicat *miseriam*, ut Rom. 8, 26. coll. v. 18. ubi v. *Körp-pius*. 2 Cor. 11, 30. Hesychius: *ἀσθένεια, ταλαιπω-*

ρία, νόσος, ἀδυναμία. In hoc orationis contextu latiori sensu positum est, ita ut *miseriam quamvis* declaret cum ex vitiositatis et peccatorum, tum ex afflictionum et calamitatum ob religionis christianae professionem perferendarum sensu ortam, ut verba quae sequuntur docent coll. v. 16. extr. 5, 2. add. 7, 28. πεπειρασμένον δὲ κατὰ πάντα καθ' ὁμοιότητα] *sed eum qui pariter ac nos omnis generis mala pertulerit*. Theophylactus: ἐδιώχθη, ἐνεπτύσθη, ἐσυκοφαντήθη, ἀπηλλάχθη, τέλος ἐσταυρώθη· πάντα ταῦτα ὑπέμεινε καθ' ὁμοιότητα τὴν ἡμετέραν. Particula δὲ idem valet quod ἀλλὰ ut v. 13. Pro πεπειρασμένον in aliis libris legitur πεπειραμένον, quam lectionem probavit *Griesbachius*, in textum receperunt *Bengelius*, *Matthaeius* et *Knappius*. Sensus idem manet; de usu verbi πειράω v. *Schulthessius* ad Iac. 1, 13. p. 28. Recepta lectio plurimum optimae notae codd. auctoritate munita, retinenda videtur. De verbo πειράζειν vid. not. ad 2, 18. καθ' ὁμοιότητα scilicet ἡμῶν, et πεπειρασμένον κ. τ. λ. positum est pro: γενόμενον ἐν πᾶσι τοῖς πείρασμοῖς ὅμοιον ἡμῖν. Verbis χωρὶς ἁμαρτίας *Morus*, *Iaspisius*, *Schulzius*, *Böhmius* declarari putant, Christum in perferendis calamitatibus nihil unquam peccasse, sed eas ita sustinuisse ut non ab officio recederet, et haec verba addita esse statuunt, non tantum lesu Messiae sed etiam lectorum caussa, ut hoc optimo patientiae et constantiae exemplo admonerentur calamitatibus pressi. Mea vero sententia, praeoptanda est eorum interpretum ratio, qui his verbis χωρὶς ἁμαρτίας *excepto peccato*, indicari censent, Christum ab omni errore et peccato fuisse immunem, eaque scriptorem adiecisse ne ultra modum lectores extenderent similitudinem quae inter Christum et Iudaeorum pontifices intercederet. Hanc interpretationem confirmant ea quae 5, 2. et 7, 26. leguntur, ad eam confirmandam faciunt etiam alii N. T. loci 2 Cor. 5, 29. τὸν μὴ γνόντα ἁμαρτίαν. 1 Petr. 2, 22. ὃς ἁμαρτίαν οὐκ ἐποίησε. 1 Ioh. 3, 5. καὶ ἁμαρτία ἐν αὐτῷ οὐκ ἐστὶ. Utramque interpretationem coniunxit Theophylactus, cuius verba sunt: οὔτε γὰρ ἀπλῶς ἁμαρτίαν εἰργάσατο, οὔτε ὅτε ταῦτα ἔπασχεν ἁμαρτητικόν τι ἢ εἶπεν ἢ ἔδρασεν.

Ὡστε δύνασθε καὶ ὑμεῖς ἐν ταῖς θλίψεσι χωρὶς ἁμαρτίας διαγενέσθαι. Theophylacto assensi sunt *Limborchius* et *Petricius*. De ἀναμαρτησία Christi vid. *Ullmann über die Unsündlichkeit Iesu in theolog. Studien und Kritiken B. 1. Heft 1.* (Hamb. 1828.) p. 1 sq. et quos p. 9. laudavit.

16. Continet hic versus coniunctam cum consolatione exhortationem, quae Christi pontificatu nititur. προσερχώμεθα οὖν μετὰ παρόρησίας τῷ θρόνῳ τῆς χάριτος] itaque bono animo accedimus ad solium gratiae: προσέρχεσθαι et προσίχεσθαι τῷ Θεῷ, ut ἐγγίξεν (7, 19.) ex usu scriptorum sacrorum proprie ii dicuntur, qui Dei colendi causa templum adeunt, sacra ibi facturi, Deumque adoraturi v. Levit. 21, 21. Hebr. 10, 1. deinde adhibentur illa verba de iis, qui Deum precibus adeunt v. 1 Sam. 10, 3. Sir. 1, 27. Hebr. 7, 25. 10, 22. omninoque de iis qui Deum colunt Matth. 15, 8. Iac. 4, 8. Hebr. 11, 6. II. I. sensus est: Dei et Christi (7, 25. Rom. 8, 34.) auxilium imploremus, favorem nobis efflagitemus. Pro προσερχώμεθα in nonnullis libris extat προσερχόμεθα, quam tamen lectionem improbandam esse docent orationis contextus, addita particula οὖν, et verbum κρατῶμεν, quod v. 14. praecessit. μετὰ παρόρησίας fiduciae pleni, ita, ut nobis persuasissimum sit, nos impetraturos esse, quod rogamus. v. 3, 6. add. 10, 19. E re sacra et sacerdotali depromptae sunt formulae h. l. occurrentes. Scilicet Israelitae in templo Deum adorantes, eminus stabant in atrio, et ne ad altare quidem holocausti mittebantur, nisi quando sacrificium offerrent; sacerdotes vulgares a sanctissimo templi loco in quo thronus gratiae (Dei propitii), arca foederis erat, perpetuo arcebantur; ipse pontifex maximus quotannis die expiationis solenni, tremebundus, μετὰ φόβον καὶ τρόμου, ad hunc Dei thronum accedebat v. *Deylingius Obs. Sacr. P. 3. p. 355 sq.* Quod Israelitis non licebat, ne sacerdotibus quidem, hoc, inquit scriptor, licet per Christum ipsius cultoribus, animo laeto et intrepido adire possunt Dei thronum in templo coelesti, Dei palatio v. 6, 20. 9, 8. 11. 10, 19. Templum terrestre Iudaeis erat imago templi coelestis v. not. ad 8, 2. 9, 24. Apoc. 16, 17. 22, 3. Voce autem

Θρόνος χάριτος alluditur ad arcam foederis, cuius operculum (*ἱλαστήριον* 9, 5. ubi v. not.), quod Cherubim, alis suis tuebantur, Iudaeis erat Dei thronus terrestris, super quo, tanquam throno, sedebat Dei maiestas, iisque operculum illud gratiae divinae symbolum erat Philo de profugis p. 456. A. *μίμημα τῆς δ' ἰλεω δυνάμεως, τὸ ἐπίθεμα τῆς κιβωτοῦ, καλεῖ δ' αὐτὸ ἱλαστήριον umbra et exemplar gratiae divinae, operculum arcae est, quod propitiatorium vocatur.* Lib. 3. de Vit. Mos. p. 668. D. *ἱλαστήριον ἔοικεν εἶναι σύμβολον φυσικώτερον τῆς ἰλεω τοῦ Θεοῦ δυνάμεως propitiatorium est symbolum naturale gratiosae Dei benivolentiae.* Theodoretus ad Rom. 3, 25. *τὸ ἱλαστήριον πέταλον ἦν χρυσοῦν· ἐπέκειτο δὲ τῇ κιβωτῷ, ἐκατέρωθεν δὲ εἶχε τὰ τῶν Χερουβιμ ἐκτυπώματα· ἐκεῖθεν τῷ ἀρχιερεὶ λειτουργοῦντι ἐγένετο δήλη τοῦ Θεοῦ ἡ εὐμένεια propitiatorium erat lamina aurea, quae super arcam incumbebat: habebatque utrinque effigies Cherubim.* Quando pontifex, animadvertit *Deylingius* l. l. p. 361. in anniversario expiationis festo, adytum ingressus, suffitum faciebat, et sanguinem victimarum pro peccatis immolatarum spargebat, universus populus, qui in atrio Deo supplicabat, *ἔλεον καὶ χάριν Dei* gratiam, ac delictorum veniam consequebatur Levit. 16, 31. Quaesiverunt autem interpretes, cuiusnam thronus, utrum Dei an Christi h. l. significetur, cum ep. auctor simpliciter scripserit τῷ *Θρόνῳ τῆς χάριτος.* Multi versantur in ea sententia ut Christi thronum intelligendum esse statuunt. In qua eadem sententia fuerunt etiam librarii qui addiderunt pronomen αὐτοῦ, quam lectionem nonnulli codd. et versiones exhibent. Contra vero monuerunt explanatores alii, Iesum h. l. non spectari ut regem, sed ut sacerdotem summum; arcam foederis designasse Iudaeis Dei patris thronum gratiae, quem pontifex in adytum ingressus, non occupasset, sed accessum ad illum patefecisset, et sic de Christo quoque h. l. dici, eum transiisse coelos, suo sanguine coram throno Dei patris comparuisse, aditumque ad Patrem liberum paravisse v. 14. 9, 24. 10, 20. adeoque thronum unde gratia concedatur ad Deum patrem referendum esse, et significari hac appel-

latione Deum ipsum hominibus benevolum et propitium. At enimvero negari nequit, Christo in libris N. T. thronum tribui v. Hebr. 1, 8. Apoc. 3, 21. et Hebr. 8, 1. Christus *pontifex*, in throno ad Dei dextram sedere dicitur. Conferat scriptor Christum cum pontifice Iudaeorum summo, sed eum hoc longe maiorem esse docet, comparat eum quoque cum Melchisedeco rege, eodemque sacerdote 5, 6. Sacerdos Iudaeorum summus, postquam templi partes transierat, ingrediebatur adytum, accedebat ad arcam foederis, ad Dei thronum, comparebat coram Deo, *stabat* 10, 11. ubi v. not. Christus vero per coelos ad ipsam Dei sedem progressus est, comparuit coram Deo 9, 24. et ad dextram Dei consedit 8, 1. 12, 2. Itaque *θρόνος τῆς χάριτος* est Dei thronus in templo coelesti, qui idem Messiae ad Dei dextram sedentis est, et inde nobis conceditur *χάρις*, h. e. imagine remota: animo laeto et intrepido Dei per Christum ad misericordiam propensi, nobis propitii, favorem atque auxilium efflagitare et certo sperare possumus 7, 25. Rom. 8, 34. *ἔλεος καὶ χάρις* sunt fere synonyma, sed *ἔλεος* *misericordia*, ut bene monuit *Böhmius* magis id appellat, quo lectores calamitatibus pressi, *χάρις* *benignitas*, *gratia*, id quo culpa non carentes indigebant, ut adeo *χάρις* sit *benignitas*, quae sese exserit peccata condonando, quo significatu saepius hoc vocabulum in literis sacris recurrit, ut Rom. 5, 2. 17. 20. 6, 1. Gal. 5, 4. et *βοήθεια* utrumque genus τῶν ἀσθενειῶν spectat. Pro *ἔλεον* in multis codd. legitur *ἔλεος*, quod cum frequentius in libris N. T. occurrat, prius praeferendum videtur. Verbum *εὐρίσκειν* idem valet quod *λαμβάνειν* *nancisci*, *obtinere* ut ap. Ael. H. V. 3, 17. extr. *καὶ αὐτοῖς σωτηρίαν εὐραντο*. add. Pindar. Olymp. 7, 164. Pyth. 2, 118. Plura dabunt *Abreschius* Dilucc. Thucydd. p. 40. *Albertius* ad Hebr. 9, 12. *Palaietus* ad Rom. 4, 1. add. a nobis not. ad Luc. 1, 30. *εἰς εὐκαιρον βοήθειαν*] *ad impetrandum auxilium tempore opportuno*: *εἰς* finem et utilitatem declarat ut 9, 26. *εὐκαιρος* *opportunus*, *tempestivus* Plutarch. PP. E. 14, 20. *εὐκαιρος* *σιγή*. Ael. H. V. 13, 26. *εὐκαιρος* *ἐπιθυμία*. Ps. 104, 27. *τροφή* *εὐκαιρος*. Tempus opportunum h. l. illud tem-

pus dicitur, quo delictorum venia, auxilioque divino indigemus. E Böhmii sententia, quam verissimam puto, βοήθειαν illam noster vocavit εὐκαιρον, ut hoc potissimum tempore, quo haec scriberentur, lectoribus illa opus esse, prudenter significaret.

CAPUT V.

Probare pergit scriptor Iesum Messiam esse verum pontificem, et Iudaeorum pontifices longissime superare. πᾶς γὰρ ἀρχιερεὺς ἐξ ἀνθρώπων λαμβανόμενος] *omnis enim pontifex ex hominibus captus*, omnis pontifex humanae conditionis. Distinguuntur Iudaeorum pontifices, quippe meri homines, a Christo pontifice vid. 7, 28. et notata supra ad 4, 14. Particula γὰρ orationem de Christi pontificatu coeptam continuat. Verbis πᾶς ἀρχιερεὺς ἐξ ἀ. λαμβανόμενος Iudaeorum pontifices respici satis perspicue docent ea quae v. 2. leguntur. ἐπεὶ καὶ αὐτὸς περικείται ἀσθένειαν (coll. 4, 15.) et v. 3. οὕτω καὶ περὶ ἑαυτοῦ προσφέρειν ὑπὲρ ἁμαρτιῶν. cf. et v. 4. Verbum autem λαμβάνειν, quo interpretes Alexandrini expresserunt Hebr. πρῶτ' notat *capere, eligere* ut Num. 3, 12. καὶ ἰδοὺ ἐγὼ εἴληφα τοὺς Λευίτας ἐκ μέσου τῶν υἱῶν Ἰσραήλ. v. 41. καὶ λήψη τοὺς Λευίτας ἐμοί. Amos. 2, 11. ἔλαβον ἐκ τῶν υἱῶν μου εἰς προφήτας add. Act. 15, 14. Philo Lib. 1. Allegor. p. 50. A. Latinis *capi* dicebantur virgines Vestales, Flamines Diales, Pontifices, Augures. Gell. N. A. 1, 12. *Sed flamines quoque Diales, item Pontifices et Augures capi dicebantur* cf. etiam Sueton. V. Aug. c. 31. Tacit. Ann. 15, 22. ὑπὲρ ἀνθρώπων καθίσταται τὰ πρὸς τὸν Θεὸν] *hominum causa propter cultum divinum constituitur*. De formula τὰ πρὸς τὸν Θεὸν disputatum est ad 2, 17. indicatur ea omnino cultus divinus, quatenus ad sacerdotum officia pertinet, sacerorum populi procuratio, speciatim hostiarum immolatio, unde h. l. additur ἵνα προσφέρῃ κ. τ. λ. Verbum καθίστημι, καθιστάνω frequens est de iis qui muneri praeficiuntur v. infra 7, 28. 8, 3. Xen. Anab. 3, 2. 3. Ἀριαῖον βασιλέα καθιστάναι. Herodi. 7, 1. 21. στρατηγὸν ἑαυτῶν κατέστησαν. Palaeph. f. 23. καθιστάναι ἐπίτροπον. Philo

latione Deum ipsum hominibus benevolū
 At enimvero negari nequit, Christo in libri
 tribui v. Hebr. 1, 8. Apoc. 3, 21. et Hel
pontifex, in throno ad Dei dextram sede
 fert scriptor Christum cum pontifice Iudaeo
 sed eum hoc longe maiorem esse docet
 quoque cum Melchisedeco rege, eodemque
 Sacerdos Iudaeorum summus, postquam te
 ierat, ingrediebatur adytum, accedebat
 ris, ad Dei thronum, comparebat coram
 11. ubi v. not. Christus vero per coelos a
 dem progressus est, comparuit coram I
 dextram Dei consedit 8, 1. 12, 2. Itaque
 τος est. Dei thronus in templo coelesti, q
 ad Dei dextram sedentis est, et inde nobis
 ρις, h. e. imagine remota: animo laeto et i
 Christum ad misericordiam propensi, nobis
 rem atque auxilium efflagitare et certo s
 7, 25. Rom. 8, 34. ἔλεος καὶ χάρις sunt
 sed ἔλεος *misericordia*, ut bene monuit E
 appellat, quo lectores calamitatibus pres
 lat, *gratia*, id quo culpa non carentes in
 χάρις sit *benignitas*, quae sese exserit pe
 quo significatu saepius hoc vocabulum i
 currit, ut Rom. 5, 2. 17. 20. 6, 1. Gal
 utrumque genus τῶν ἀσθενειῶν spectat.
 tis codd. legitur ἔλεος, quod cum freq
 T. occurrat, prius praefendum vide
 σχειν idem valet quod λαμβάνειν παν
 Ael. H. V. 3, 17. extr. καὶ αὐτοῖς σω
 Pindar. Olymp. 7, 164. Pyth. 2, 118.
 schius Dilucc. Thucydd. p. 40. Albe
 Palairetus ad Rom. 4, 1. add. a nob
 εἰς εὐκαιρον βοήθειαν] *ad impetran*
opportuno: εἰς finem et utilitatem d
 ρος *opportunus, tempestivus* Plutarc
 ρος σιγή. Ael. H. V. 13, 26. εὐκα
 27. τροφή εὐκαιρος. Tempus ope

γινώσκειν ἐπιεικῶς. Plutarch. de ira cohib. p. 458. ἀνα-
 στῆσαι δὲ καὶ σῶσαι, καὶ φείσασθαι, καὶ καρτερῆσαι,
 πραότητός ἐστι καὶ συγγνώμης καὶ μετριοπαθείας *erigere,*
seruare, parcere, tolerare, mansuetudinis est, indulgentiae
et moderationis. Philo Lib. 3. Allegor. p. 85. Α. Μωσῆς δὲ
 ὅλον τὸν θυμὸν ἐκτέμνειν καὶ ἀποκόπτειν οἶεται δεῖν τῆς
 ψυχῆς, οὐ μετριοπάθειαν, ἀλλὰ συνόλως ἀπάθειαν ἀγα-
 πῶν *Moses autem universam iram excindi et eradicari de-*
bere dicit, non amans μετριοπάθειαν, sed omnino ἀπά-
θειαν. i. e. non ferre potest, si quis nonnullos affectus ha-
 bet, sed si quis plane nullos. Qui animi affectiones mode-
 rari, iram continere potest, is potest etiam ignoscere pec-
 cantibus, *clementer et benigne cum eis agere.* Hinc ap.
 Dionys. Halic. Lib. 8. p. 529. τὸ εὐδιάλλακτον καὶ με-
 τριοπαθὲς (*animus placabilis*), tanquam synonyma coniun-
 guntur. Ioseph. Ant. 12, 3. 2. Οὐεσπασιανοῦ ἂν τις καὶ
 Τίτου τὴν μεγαλοφροσύνην εἰκότως ἐκπλαγείη, μετὰ πολέ-
 μους καὶ τηλικούτους ἀγῶνας, οὓς εἶχον πρὸς ἡμᾶς μετριο-
 παθησάντων *Vespasiani et Titi magnanimitatem merito*
quis obstupescat, qui post tot bella et certamina nobiscum,
benignos se et clementes nobis praestiterunt s. nihil immo-
derate in nos statuerunt. Apud eundem Ant. 5, 7. 7. με-
 τριάξιεν est, *clementem, benignum se praeberere,* verba
 sunt: παρακαλοῦντες δὲ αὐτὸν Θεὸν μετριάσαντα, καὶ
 πρὸς δέησιν αὐτῶν ὑπαχθέντα, καίσασθαι τῆς ὀργῆς *Deum*
implorabant, ut clementem se praeberet, precibusque eo-
rum supplicibus flexus, ab ira desisteret. Iam quod notio-
 nem attinet huic verbo h. l. substituendam, qui ob locum
 4, 15. vertunt: *qui potest, quantum satis est misereri alio-*
rum, vereor ut hanc verbi significationem exemplis pro-
 bare possint idoneis. Equidem μετριοπαθεῖν δυνάμενος
 vertendum puto, *clementem, benignum sese gerere potest,*
sich nachsichtsvoll beweisen. Non usus est scriptor verbo
 συμπαθεῖν misericordia tangi, quo de Christo usus est 4,
 15. ubi nomen ἀσθένεια latiori significatu positum extat,
 sed verbo μετριοπαθεῖν, quia de pontifice humano sermo
 est, et per τὴν ἀσθένειαν h. l. solummodo peccata signifi-
 cantur. Si vero sensum spectamus, cum scriptor respe-

xerit formulam *συμπαθεῖναι δυνάμενον* 4, 15. atque adeo *μετριοπαθεῖν* respondeat verbo *συμπαθεῖν*, illud exprimi potest: *lenem, indulgentem se, misericordia tactus, praeberere potest*. Sententia loci haec est: pontifex humanus, cum ipse peccator sit, peccatoribus, misericordia tactus, lenem sese praeberere potest, ita, ut non severi iudicis personam agat, sed aptus et idoneus (*δυνάμενος* 2, 18. 4, 15.), promptus et paratus sit, pro aliorum delictis sacrificare. Verba *τοῖς ἀγνοοῦσι καὶ πλανωμένοις* Peircius et Valckenarius ex figura quae grammaticis Hendiadys audit, posita putant pro, *τοῖς ἐξ ἀγνοίας πλανωμένοις qui ex ignorantia peccant*. At enimvero non tantum peccata per imprudentiam commissa, sed etiam gravissima, V. T. pontifices expiabant v. Levit. 6, 1-7. al. Sunt potius haec verba synonyma, iisque ex usu interpretum Alexandrinorum peccata quaevis indicantur. Etenim Ps. 25, 7. *ἡ ψῆμα* peccatum verterunt *ἀγνοία*, ut 2 Chron. 28, 13. Hebr. *תָּוֶן* ubi de gravi delicto sermo est. Hos. 4, 16. Hebr. verbum *תָּוֶן* quo ibi idolorum cultus notatur, expresserunt verbo *ἀγνοεῖν*. Sir. 5, 18. *ἐν μεγάλῳ καὶ μικρῷ μὴ ἀγνόει, μηδὲ ἐν πῦρτι* plane peccatum committas, neque gravius, neque levius. add. Sap. 14, 22. Ita quoque nomen *ἀγνόημα* infra 9, 7. ubi v. not. et Sir. 51, 19. de quovis delicto legitur. Verbum autem *πλανᾶσθαι*, quod in primis de viatoribus, qui a recta via aberrarunt usurpatur, transfertur in versione Alexandrina Deut. 30, 17. 4, 19. ad idolorum cultum, ut omnino ad improbos et flagitiosos Sir. 16, 29. ubi coniunguntur *ἄφρων* et *πλανώμενος*. 2 Petr. 2, 15. *καταλιπόντες εὐθεῖαν ὁδὸν, ἐπλανήθησαν*. add. Ies. 46, 8. ubi respondet Hebr. *שָׁוָה* peccare. *ἐπεὶ καὶ αὐτὸς περικεῖται ἀσθένειαν*] cum ipse sit imbecillitate circumdatus i. animi imbecillitati, peccatis obnoxius sit: *περικεῖσθαι* poni solet de vestimentis corpus circumdantibus Athen. 5, 13. *περικείμενος δακτύλιον χρυσοῦ*. Ioseph. Vit. §. 64. *θεασάμενός τινα λαμπροτέραν περικείμενον στολήν*. Herodi. 2, 3. 17. *εἴ τινας (ὕμεις) περικεῖσθε ἐσθῆτας*. Sed verba vestium saepius per metaphoram de qualibet arctiori coniunctione adhibentur, ita, ut *vestitum, indutum esse aliqua re*, dicitur

tur pro, instructum, insignem et conspicuum esse aliqua re Theocrit. Id. 23, 14. *φεῦγε δ' ἄπο γῶς, "Υβριν τᾶς ὀργᾶς περικείμενος fugiebat inde color, Contumelia ex iracundia circumfusus erat.* Diog. Laert. 3, 3. 6. *ἐνεδέδυτο τὰν δρῶς καὶ τὸ βάρους viri illius quoque gravitatem induerat.* Philo c. Flaccum p. 969. C. *μείζονα τιμῆς ὄγκον περιβέβληται.* Alia exempla peti possunt ex *Kypki* Obs. ad Luc. 24, 49. Neque Hebraeis haec imago inusitata est, qui eodem modo uti solent verbo *שָׂבַל* v. Ps. 132, 9. *sacerdotes tui induentur שָׂבַל יְצַדִּיק* iustitia cf. *Vorstius* de Hebraism. N. T. p. 157. neque Latinis Petron. c. 4. *eloquentiam pueris induere.* Sil. It. 1, 38. *sibi induit iras.* Idem: 15, 735. *cunctisque pavorem Gallorum induerat pavor.* Horat. Epist. 1, 18. 22. *Gloria quem supra vires et vestit et ungit.* Spectatur ergo h. l. vitiosa animi indoles, peccatum, ut vestimentum quo circumdamur. Hac quoque imagine de virtutibus et vitiis usus est Paulus Eph. 6, 13. Col. 3, 12. ubi v. *Heinrichsius.* Apposite *Carpzovius* ad h. l. quod rem attinet, laudavit locum Philonis, qui in fine libri de victimis, pontificem ait omnem pro se Numini sacrificium offerre *περὶ ἁμαρτίας*, pro peccato, *διὰ τὸ ἄνθρωπος εἶναι, καὶ γὰρ ὁ τέλειος ἢ γενητός, οὐκ ἐκφεύγει τὸ ἁμαρτάνειν homo cum sit, quamvis caeterum pius et perfectus* (nam Iudaei de suis pontificibus eximie sentiebant, religiose eos venerantes) *peccato tamen non caret.* *ἀσθένεια* est h. l. ut omnis verborum complexio docet, vitiosa animi indoles et inde orta peccatorum varietas. *Oecumenius: ἀσθένειαν, τὴν ἁμαρτίαν ἐκάλεσε.* vid. not. ad 4, 15. Quare prorsus improbanda est *Michaelis* ad *Peircium* interpretatio, qua immortalitatis notionem verbo tribuit, et *Wakefieldii* in *Curis* crit. atque exeget. P. 4. sect. 195. p. 218. atque *Valkenarii* in *Scholis* ad h. l. quibus *ἀσθένεια* est *corpus humanum imbecillum et infirmitatibus obnoxium*, cum veste comparatum, qua animus sit indutus. *Artemidor.* *Onirocr.* 4, 32. *ὡσπερ γὰρ αὐτῷ τὸ ἱμάτιον, οὕτω καὶ τῇ ψυχῇ αὐτὸ τὸ σῶμα περιέκειται.* *Senec.* ep. 92. *corpus natura ut vestem animo circumdedit.* Caeterum αὐτὸς *περίκειται τὴν ἀσθένειαν* positum est pro

ἀσθένεια περικειται αὐτῷ v. *Matthiae Gramm.* §. 421. p. 580.

3. Pro διὰ ταύτην codd. nonnulli habent δι' αὐτήν, in aliis libris legitur διὰ ταῦτα, διὰ τοῦτο, Vulg. *propterea*; quae lectiones omnes glossemata redolent, neque audiendi sunt interpretes, quorum in numero ex recentioribus est *Schmidius* in *Obs.* super ep. ad Hebr. qui διὰ ταύτην dictum accipiunt pro διὰ τοῦτο, ex Hebraeorum loquendi consuetudine, atque moñent, si ταύτην referendum esset ad ἀσθένειαν, epistolae auctorem scribere debuisse δι' αὐτήν, cuius rei necessitatem non perspicio, imo διὰ ταύτην referri potest ac debet ad ἀσθένειαν, et significantius dictum est quam δι' αὐτήν. — οὕτω καὶ περὶ ἑαυτοῦ κ. τ. λ.] Pontifex si sibi esset peccati conscius, iuencum offerebat Levit. 4, 3. ubi v. *Rosenmüllerus*, quem etiam, si nil sibi mali conscius esset, maioris securitatis causa die expiationis offerebat v. Levit. 16, 11. 24. Hebr. 9, 7. 7, 27. ubi cf. notata. Praepositio περὶ vim obtinet praepositionis ὑπὲρ vid. not. ad Matth. 26, 28. προσφέρειν scl. θυσίαν coll. v. 1. Luc. 5, 14. sed θυσία ὑπὲρ ἁμαρτίας est victima piacularis.

4. Idem Deus qui Iudaeorum pontifices constituit, etiam Christum pontificem constituit. καὶ οὐχ ἑαυτῷ τις λαμβάνει τὴν τιμὴν] neque cuiquam licet sibi illum honorem arrogare: τιμὴ adhiberi solet de munere quovis Herodi. 7, 3. 8. ὑπατείας τιμὴ consulatus dignitas. Xen. Mem. 3, 1. 1. τῆς τιμῆς ταύτης τυγχάνειν ubi sermo est de munere ducis bellici. ib. 2, 6. 24. τῶν πολιτικῶν τιμῶν κοινωνοῦς. De dignitate regia legitur in vers. Alex. Dan. 5, 10. de munere sacerdotis ap. Philon. Lib. 3. de vit. Mos. p. 664. D. ut h. l. Ita quoque Latini usi sunt voc. *honor*. Iuvenal. Sat. 11, 87. *dictatoris honore functus*. Liv. 9, 26. *honore acto* i. dictatura finita. Nepos V. Attic. 6. *honores non petiit*. λαμβάνειν Ioh. 3, 27. et λαμβάνειν ἑαυτῷ notat, sibi aliquid arrogare, vindicare, quo sensu v. 5. legitur δοξάζειν ἑαυτόν. Quod rem attinet, loca quae huc faciunt, ex Rabbiorum scriptis attulit *Schöttgenius* in *Horis Hebr.* ad h. l. Bammidbar rabba sect. 18. fol. 234. 4.

Sic quoque Moses ad Corachum eiusque socios: si Aaron frater meus sibi met ipsi sumpsit sacerdotium, erat cur in ipsum insurgeretis. Iam vero Deus id ipsi dedit, cuius est magnitudo et potentia et regnum. Quicumque ergo contra Aaronem surgit, contra ipsum Deum surgit. Jam vero quamquam non defuerant olim Israelitae, qui sacerdotium sibi arrogare vellent v. Num. 16. 2 Chron. 26, 16 sqq. et recentiori aetate multi pontifices non legitimo modo hoc munere potiti erant, recte tamen auctor ep. scribere potuit οὐχ ἑαυτῶ τις λαμβάνει, nam sermo est de eo quod servata legis sanctitate fieri debebat, et verba actionem indicantia saepe usurpantur de potestate agendi, de eo quod licitum est vid. Storrii Obs. ad Anal. et Synt. Hebr. p. 16. Similis locus 7, 13. Articulum ὁ ante καλούμενος et Ἀαρὼν plures et optimaе notae libri omittunt, eumque recte ex ordine eiecerunt Bengelius, Griesbachius, Matthaeius, Knappius, Schottus; uncis inclusit Vaterus. Est enim consuetudo librariorum, neglectum saepius a N. T. scriptoribus articulum, ubi ipsis visum fuerit, textui inserendi. καλούμενος ὑπὸ τοῦ Θεοῦ qui Dei destinatione huic muneri admovetur; his verbis mente adiungendum est supplementum hoc: λαμβάνει αὐτήν, et verbum λαμβάνειν eo sensu accipiendum ut notet rite adipisci ut Act. 1, 20. Hebr. 7, 5. Ioseph. Ant. 3, 8. 1. καθάπερ Ἀαρὼν v. Ex. 28, 1. Levit. 8. Num. 20, 25. nominatur Aaron loco reliquorum pontificum omnium, quia primus fuerat pontifex et primarius.

5. Permagna est interpretum dissensio de cohaerentia huius v. cum iis quae praecesserunt. Nullum enim vestigium sacerdotii in Messiam collati verbis Ps. 2, 7. h. I. laudatis inest. Quaeritur ergo quo iure epistolae auctor ad hunc Psalmi locum provocare potuerit, ut ex eo probaret, Iesum sibi non arrogasse pontificis dignitatem, sed eum a Deo huic muneri esse admotum? Varias interpretum tum antiquiorum, tum recentiorum sententias exposuit et examinavit Gablerus in libellis duobus ita inscriptis: Quo argumentandi genere usus sit auctor epistolae ad Hebraeos? c. 5. v. 5. 6. Quaestio Prior Ienae 1814.

Quaestio Posterior 1815. 4. Nos praecipuas sententias recensuisse satis habebimus: 1) *Beza, Piscator*, alii, in ea fuerunt sententia, ut crederent, verbis versus septimi Psalmi secundi laudatis cogitando adiicienda esse ea quae Ps. l. v. 8. sequuntur: *postula a me* etc. cum summi pontificis sit, petere a Deo, quae populi salutem spectent. Sed ut *Gablerus* probe monuit, quamquam Apostolis frequens est, Rabbiorum more, integrum aliquem V. T. locum laudare, etiamsi causa allegationis in aliqua tantum illius parte insit, nunquam tamen argumenta petunt ex locis plane omissis, nec loca V. T. allegant, quibus vis probandi nulla inest, propter solum nexum cum sequentibus, iisque, etsi ad rem probandam maxime faciant, nihilo secius prorsus neglectis, quod et omnino absonum foret. Quodsi ergo auctor ep. causam rei probandae in Ps. 2, 8. quaesivisset, allegaturus quidem fuisset nexus causa versus praecedentem, sed simul addidisset v. 8. unde argumentum rei peteret. 2) *Hammondus, Limborchius, Michaelis, Storrius, Heinrichsius, Böhmus*, al. verborum cohaerentiam ita constituunt: ille idem Deus, qui regiam dignitatem Iesu Christo tanquam Messiae contulit verbis *υἱὸς μου-γεγέννηκά σε*, eundem quoque constituit *sacerdotem* pariter ac reliquos sacerdotes his verbis *σὺ ἱερεὺς κ. τ. λ.* *Böhmus* verba v. 6. vertit: *sicut* (similiter) *alibi quoque* (idem Deus) *dicit*; explicat: nam idem (illa locutus) alio quoque scripturae loco haec ei dicit etc. His interpretibus *Gablerus* Diss. 2. p. 4. opposuit inprimis hoc: si haec fuisset mens scriptoris, alia verborum structura usus fuisset, hunc fere in modum: *ἀλλ' ὁ λαλήσας πρὸς αὐτὸν υἱὸς-οὗτος* (loco καθὼς) *καὶ ἐν ἑτέρῳ λέγει κ. τ. λ.* 3) *Morus, Rosenmüllerus, Bauerus* in Logica Paulina p. 60., *Dindorfus* (p. 382.) contendunt, verba v. 5. *ἀλλ' ὁ λαλήσας-γεγέννηκά σε*, solam Dei, tanquam patris I. C. descriptionem continere, nec referendum esse Ps. 2, 7. e consilio scriptoris ad pontificatum a Deo Christo collatum, sed repetiisse nostrum verba Psalmi, ut ostenderet Christum *ab eodem vocatum esse ad pontificatum, a quo esset pro filio vel summo rege declaratus*, uno verbo, a Patre. Verum

et hanc interpretationem improbavit *Gablerus* Diss. 2. p. 8 et contra monuit haec: a) si hanc sententiam exprimere voluisset ep. auctor, pro λέγει v. 6. vel scripturus fuisse καθώς καὶ ἐν ἑτέρῳ λέγων, addita ex contexta oratione apodosi hac: οὗτος ἐδόξασεν αὐτόν, vel v. 6. pro καθώς καὶ scribere debuisset: οὗτος καὶ vel saltim vocula καὶ omissa, καθώς simpliciter. b) non statui potest καθώς v. 6. loco γὰρ ab auctore positum esse, ut sententia: καθώς καὶ ἐν ἑτέρῳ λέγει plane idem sit quod λέγει γὰρ ἐν ἑτέρῳ particula enim καθώς cum καὶ coniuncta in nullo N. T. loco particulae γὰρ respondet, sed solam comprobandi et confirmandi ea, quae ante dicta fuerunt, vim habet. 4) *Gableri* sententia (Diss. 2. p. 12.), cui praeiit *Surenhusius* in βίβλῳ καταλλαγῆς p. 50. 621. sq. scriptor eam tantum ob causam, ut probaret Christum non arrogasse sibi summi sacerdotis provinciam, sed a Deo ipso hos honores accepisse, praemisit Rabbiorum more locum V. T. (Ps. 2, 7.) ex quo generatim pateret, Christum, quod obierit munus, qualecunque illud esset, non sibi ipsi, sed Deo debere, deinde vero aliud V. T. oraculum adiecit, quod clare et definite doceret, summi pontificis partes ipsi a Deo fuisse collatas. Itaque, inquit *Gablerus*, nervus probandi simpliciter quaerendus est in verbis: ἐγὼ γεγέννηκά σε, iisque Rabbiorum more generatim intellectis: mihi debes, quod es, quodque vales, naturam tuam atque conditionem omnem. Ex eo sensu quo auctor epistolae ea excitavit, haec verba simpliciter et universe demonstrant: Christum ratione muneris sui quodcunque illud sit, a Deo pendere. Itaque verba praecedentia νίός μου εἶ σύ quoad sensum, si consilium allegandi spectes, h. l. plane redundant. Solent enim scriptores N. T. Iudaeorum more (v. *Surenhusius* p. 54. ss.) loca V. T. quorum pauca modo verba probando vere inserviunt, allegare integra, tum propter nexum, tum vero unde depromptae sint breves istae sententiae, ne lectores lateat. Demonstrata sententia generali, transit ep. auctor ad sacerdotium Christi, ex alio loco (Ps. 110, 4.) comprobandum v. 6. In hoc allegato ad instituendam re-propositae probationem ipsam pertinent tantum verba: σὺ

ἱερεὺς, reliqua vero εἰς τὸν αἰῶνα — *Μελχισεδέκ* h. I. abundant, solius contextus caussa allegata, at infra demum c. 7. accuratius explicanda, fusiusque ad Christum applicanda. — Equidem non possum eo adduci ut hanc interpretationem assensu meo comprobem, cum ea contexto sermoni, et auctoris consilio non accurate respondere, nec simplicitate sese commendare videatur. Scilicet ut iam ad 4, 14. notavimus, comparatur Iesus hoc in capite cum Iudaeorum pontificibus, ita, ut etiam commemorentur ea, in quibus illos antecellat. Itaque v. 4. et 5. epistolae auctor non tantum docere voluit Iesum sibi pontificis dignitatem non arrogasse, eum a Deo constitutum esse pontificem, sicut Iudaeorum pontificibus a Deo hoc munus demandatum sit, sed simul etiam demonstrare voluit Iesum esse singularis conditionis pontificem, qui Iudaeorum pontifices dignitate longissime superet, eum enim esse pontificem regium. Quod ut luculentius appareret, et quo fortius ferirentur lectorum animi, laudavit Ps. 2, 7. ubi Iesus, Messias, rex hominum, a Deo ipso declaretur, et addidit Ps. 110, 4. ubi Iesus, Messias a Deo nuncupetur sacerdos ad rationem Melchisedeci; et hunc Psalmi locum attulit scriptor etiam propterea, ut recte vidit *Carpzovius*, quoniam de sacerdotio I. C. Melchisedeciano data opera expositurus erat, ut Hebraeos ad paulo post dicenda prae- pararet et excitaret. Neque verba: ἀλλ' ὁ λαλήσας-γεννηκά σε esse meram Dei patris descriptionem, neque verba υἱός μου εἶ σὺ redundare ut *Gablerus* voluit, vel docere possunt ea quae infra v. 8. leguntur. In fine v. 5. ex orationis contextu repetendum est ἐδόξασε αὐτὸν Deus ei tribuit dignitatem pontificis. Similem ellipsin v. 4. admittendam esse vidimus. Hanc sententiam praeivit *Cammerarius* in Notatione figurarum orationis et mutatae elocutionis in Apostolicis scriptis ad h. I. cuius verba sunt: συλληπτικῶς haec dicuntur μετ' ἐλλείψεως, ὁ Χριστὸς οὐκ ἐδόξασεν ἑαυτὸν τοῦ γεννηθῆναι ἀρχιερέα, ἀλλ' ὁ λαλήσας Θεὸς ἐδόξασεν αὐτὸν non ipse sibi gloriam sumsit, ut fieret pontifex, sed hunc affecit illa gloria, is qui de eo locutus fuerat, Deus. Verba igitur scriptoris ita sonant:

Sic neque Christus ipse pontificis dignitatem sibi tribuit, sed is, qui ad eum locutus est haec: *tu es filius meus, nunc te regem constitui, declaravi*, eum pontificem constituit, sicuti etiam (καὶ etiam l. ipse) alio loco dixit (dissentis verbis declaravit), *tu sacerdos es perpetuus ad Melchisedeci rationem*. Verbum *δοξάζειν* notat *honorare, dignitatem tribuere* Sir. 32, 8. 25, 5. v. *Schleusneri Lex. in LXX post Bielium* sub h. v. et vocabulum *δόξα* haud raro pontificatum designat ut Sir. 45, 23. de Pinehaso: καὶ Φινεὲς υἱὸς Ἐλεάζαρ τρίτος εἰς δόξαν. 2 Macc. 14, 7. τὴν προγονικὴν δόξαν additur: λέγω δὲ τὴν ἀρχιερωσύνην. Formula autem *δοξάζειν ἑαυτὸν sibi dignitatem arrogare*, vindicare, Ioh. 8, 54. sq. respondet formulae *ἑαυτῷ λαμβάνειν τιμὴν*, quae v. 4. praecessit. Ad *γενήσθηναι* intell. ὥστε v. *Fischeri Animadvv. ad Weller.* Vol. 3. P. 2. p. 296. *L. Bossii Ellips.* p. 784. ed. *Schaefer, Matthiae Gramm.* §. 535. d. Christus non sibi ipse dignitatem tribuit, ut fieret pontifex. *υἱὸς μου εἶ σύ* v. not.: ad 1, 5.

6. ἐν-ἐτέρῳ scl. τόπῳ vel ψαλμῷ. Laudantur verba Ps. 110, 4. e versione Alexandrina, quod carmen Iudaei de Messia explicare solebant v. *Schöllgenius Horr. Hebr.* ad Matth. 22, 24. De argumento Psalmi v. *Rosenmülleri Scholia in Psalmos*, et librum nostr. *Messianische Weissagungen d. A. T.* p. 82. ss. *ἱερεὺς* est id. qd. *ἀρχιερεὺς* coll. v. 10. Sic Aaron Ex. 35, 19. dicitur *יִהְיֶה* ubi οἱ ὁ habent: *Ἰακώβων ὁ ἀρχιερεὺς*. Ioseph. Ant. 6, 12. 1. Ahimelechus pontifex maximus *ἱερεὺς* nuncupatur, qui paulo ante *ἀρχιερεὺς* dictus erat v. *Spanhemius de Praest. Numism.* Diss. 12. T. 2. p. 493. Ita quoque Latini usi sunt voc. *pontifex* Flor. 3, 21. *Mucius Scaevola pontifex* Id. 1, 13. *devovente pontifice*, quo utroque loco pontifex maximus intelligendus est conf. *Dukerus. τάξις* significat *seriem, ordinem, classem*, de ordine militum instructo, acie legitur ap. Xen. Cyr. 7, 1. 5. 4, 2. 32. de cohorte 2 Macc. 10, 37. de sacerdotum classe Luc. 1, 8. deinde etiam indicat *rationem, modum, conditionem, die Art, Beschaffenheit* Theophrast. Char. Prooem. 1. *τάξις τῶν τρόπων eiusdem modi mores*. 2 Macc. 9, 18. *ἐπιστολὴν ἱκετηρίας τάξιν ἔχουσαν*. Iam h.

l. interpretes nonnulli voc. *τάξις* eo significata positum esse statuunt ut denotet *ordinem, classem*. Sed de classe quadam sacerdotali, collègio aliquo, aut certa familia, cui prae caeteris sacerdotium demandatum fuerit, ut ordini Aaronis h. l. nomen *τάξις* accipi nequit, historia enim, quod Melchisedecum attinet, hac de re silet v. 7, 3. et Iesus in eo a Iudaeorum sacerdotibus diversus esse dicitur, quod non fuerit sacerdos natus, non e classe sacerdotum, sed e Davidis, non Aaronis familia ortus, et nihilo secius tamen a Deo constitutus pontifex, et quidem pontifex regiam potestatem habens, ut Melchisedecus. Rectius igitur alii verba *κατὰ τὴν τάξιν Μελχισεδέκ* reddiderunt *ad rationem Melchisedeci* h. e. Melchisedeco similis (7, 1. 3.), et ipse scriptor haec verba 7, 15. coll. v. 17. interpretatus est verbis *κατ' ὁμοιότητα Μελχισεδέκ. εἰς τὸν αἰῶνα pontifex perpetuus* h. e. si sensum spectamus, in aeternum auctor salutis cultorum suorum coll. v. 9. De Melchisedeco vid. not. ad 7, 1.

7. Monuerat scriptor v. 5. Iesum non sibi arrogasse pontificis dignitatem, sed Deum ipsi eam tribuisse v. 5. 6. Iam docet quare eum Deus pontificem et regem constituerit, videlicet propterea, ut, postquam mortem et cruciatus perpessus esset, atque ita obedientiam Deo praestitisset v. 8., ad summum felicitatis fastigium euectus v. 9. constitutus rex hominum et pontifex coelestis vid. not. ad 2, 9. 10. 4, 16. cultorum suorum esset *σωτήρ* 5, 9. Haud pauci interpretes statuunt verbis huius versus describi Christi sacerdotium, et cum pontificis fuerit pro populo supplicare Deo; commemorari Christi preces, quibus pro discipulis, cultoribus suis Ioh. 17. omninoque pro hominibus Deum adierit. Hanc vero interpretationem ipse contextus inconcinnitatis arguit, et de precibus a Christo pro se ipso factis sermonem esse docet. Quod cum probe perspicerent alii, qui tamen etiam putarent haec verba descriptionem Christi pontificis continere; accommodari hoc loco ad Christum contenderunt, quod pontifex Iudaeorum die expiationis solenni preces obtulerit non tantum pro populo, sed etiam pro se ipso coll. v. 3. quamvis non eadem